
1     BB      BB

Dvojtýždenník mesta Brezno / cena: zadarmo / tel.: 048/2856 116 / e-mail: novinybreznan@brezno.sk / web: www.brezno.sk

Otvorili ďalšie 
zrevitalizované vnútrobloky

Dni mesta štartujú 
už tento piatok

Na nábreží Hrona čoskoro 
pribudne K Park

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 14. JÚNA 2024
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Rekonštrukcia za takmer päť mi-
liónov eur je navrhnutá do dvoch 
etáp. Kým prvá je prioritne zameraná 
na zníženie energetickej náročnosti 
budovy, výmenu vnútorných roz-
vodov a  renováciu bazénovej časti, 
druhá počíta s optimalizáciou dispo-
zičných riešení šatní a obnovou det-
ského bazéna.

Náročná, no nevyhnutná úloha
Krytá plaváreň na Mazorníkove 

si po 50 rokoch od svojho vzniku 
vyžaduje rozsiahlu rekonštrukciu. 
Čiastkové opravy, ktoré mesto počas 
jej dlhoročnej prevádzky realizova-
lo, slúžili zväčša len na udržanie jej 
funkčného stavu. Životnosť zastara-
nej technológie sa už ale nedá ďalej 
predlžovať a preto sa vedenie mesta 

rozhodlo pristúpiť ku komplexnej 
obnove celého objektu. „Uvedomu-
jeme si, že pred nami stojí náročná 
úloha, ale pre zabezpečenie ďalšieho 
chodu tohto športoviska je priam ne-
vyhnutná,“ uviedol primátor Tomáš 
Abel. 

Ako ďalej pokračoval, realizácia 
projektu modernizácie mestskej pla-
várne začala v polovici mája tohto ro-

ka a okrem výmeny rozvodov a tech-
nológií vykurovania, zdravotechniky, 
elektroinštalácie, vzduchotechniky 
a bazénovej technológie bude riešiť 
aj zateplenie obvodového plášťa, vý-
menu okien, dverí a čelnej zasklenej 
steny, úpravu dispozičného riešenia 
šatní a vstupných priestorov vrátane 
vybudovania bezbariérového vstupu. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Obnova a modernizácia krytej plavárne na Mazorníkove bude zároveň záchranou diela významného 
slovenského architekta Vladimíra Dedečka, ktorý pred viac ako 50 rokmi stavbu navrhol. V Brezne pôjde 
o najväčšiu investíciu v oblasti športovej infraštruktúry za posledné roky.

BREZNO SA PUSTILO DO KOMPLEXNEJ 
REKONŠTRUKCIE PLAVÁRNE
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
FOTO: MB
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Brezno sa pustilo do komplexnej 
rekonštrukcie plavárne
(Pokračovanie zo strany 1)

Hodnotné architektonické 
dielo

Vzhľadom na to, že plavá-
reň v  Brezne navrhol reno-
movaný slovenský architekt 
Vladimír Dedeček, autor 
mnohých významných funk-
cionalistických diel vrátane 
budovy Slovenskej národnej 
galérie v  Bratislave, Tech-
nickej univerzity vo Zvolene 
alebo komplexu Slovenskej 
poľnohospodárskej univer-
zity v  Nitre, všetky projek-
tové riešenia muselo mesto 
konzultovať s  bratislavským 
architektonickým ateliérom, 
ktorý je vlastníkom licencie 
autorských práv k  jeho die-
lam. 

„Najdôležitejšou požia-
davkou bolo zachovanie 
všetkých vizuálnych prvkov 
v pôvodnom prevedení podľa 
architektonického spracova-
nia autora, takže sme museli 
prepracovať celú projektovú 
dokumentáciu, čo spôsobilo 

značné zdržanie a  zmeni-
lo aj časť nášho zámeru. Na 
celú vec sa však pozeráme 
pozitívne, pretože obnove-
ná plaváreň bude zároveň aj 
hodnotným architektonic-
kým dielom,“ skonštatoval 
primátor. 

Mesto sa uchádza o ďalšie 
zdroje

Realizácia projektu bola 
rozdelená na dve etapy. Prvú, 
na ktorú už mesto získalo do-
táciu vo výške 1,2 milióna eur 

z Fondu na podporu športu, 
chce mesto dokončiť do kon-
ca tohto roka. „Na realizáciu 
druhej etapy, ktorá by mala 
trvať maximálne 18 mesia-
cov, sme podali novú žiadosť 
v  rámci aktuálne vyhláse-
nej výzvy. O  ďalšie externé 
zdroje sa budeme uchádzať 
cez Banskobystrický samo-
správny kraj a zvyšok chceme 
dofinancovať z  výhodného 
štátneho úveru z  Environ-
mentálneho fondu s  jedno-
percentným úročením na 

obdobie 20 rokov,“ približuje 
Abel. 

V  prípade tohtoročné-
ho schválenia druhej etapy 
Fondom na podporu športu 
bude celková obnova plavár-
ne trvať približne dva roky. 
V  tejto súvislosti breznian-
ska samospráva komunikuje 
aj s  miestnymi plaveckými 
klubmi, ktorým pomôže 
kompenzovať časť nákla-
dov na dopravu do plavárne 
v Závadke nad Hronom. „Ve-
rím, že spoločne zvládneme 

obdobie nevyhnutné na re-
alizáciu tejto veľkej investič-
nej akcie a výsledkom bude 
funkčné a  moderné športo-
visko, ktoré bude slúžiť širo-
kej verejnosti ďalšie desiatky 
rokov,“ uzavrel primátor.

� (eš)

Brezno krášli výsadba 
pestrofarebných lúčnych 
kvetov. Smutné je, že mnohí 
ich trhajú pre svoje poteše-
nie, pričom väčšina z  nich 
cestou domov zvädne a ne-
pomôže ani váza s  vodou. 
Mesto upozorňuje, aby ľu-
dia kvety netrhali a  mohli 
sme z  nich všetci nasávať 
pozitívnu energiu. 

Súčasným trendom v boji 
proti zmene klímy na lokál-
nej úrovni je zakladanie lúč-
nych spoločenstiev priamo 
v  mestskom prostredí. Na-

chádzajú sa už aj v Brezne na 
uliciach ŠLN, ČSA, Švermo-
va, 9. mája, MPČĽ a Lichar-
dova. Vzniknú v celkovo 14 
lokalitách na ploche takmer 
10 tisíc metrov štvorcových. 
Zdroje na túto krásu samo-
správa získala z grantov. Vy-
siate plochy plnia nielen de-
koratívnu funkciu, ale ide aj 
o  ekologickú formu údržby 
mestskej zelene. Okrem 
okrasnej funkcie lúčne kvety 
majú aj funkciu izolačnej ze-
lene medzi cestou a chodní-
kom – bariéra, a zachytávajú 
prach. Sú domovom pre rôz-

ne druhy hmyzu a zároveň aj 
zadržujú vlahu. 

Lúčne kvety sú pestrofa-
rebné a  oku lahodiace, čo 
však mnohých láka a  robia 
si z  nich kytice. Ak by vám 
tieto krásky podávali ruky, 
je to zbytočné. Napríklad 
červené maky sú nádherné, 
ale nie sú vhodné do vázy, 
pretože rýchlo zvädnú. Ne-
chajme lúčne kvety rásť vo 
svojom prostredí, aby sme 
mohli z nich nasávať energiu, 
ktorú dokážu zo seba vydať, 
a mohli sa všetci kochať fa-
rebnou krásou života. � (md)

Eurovoľby 2024 sa po-
maly blížia. Občania na 
Slovensku budú voliť 15 
europoslancov na päťročné 
volebné obdobie.

Volebné miestnosti otvoria 
o 7.00 a uzavrú o 22.00. 

Krúžkovať môžete dvoch 
kandidátov

Voľby do európskeho par-
lamentu sa na Slovensku 
uskutočnia po piatykrát. 
V roku 2019 u nás prišlo voliť 

iba 22,74 percenta oprávne-
ných voličov, v roku 2014 to 
bolo dokonca len 13,05 per-
centa. Tentokrát o  priazeň 
voličov sa uchádza 24 poli-
tických strán a jedna koalícia. 

Volič môže voliť na úze-
mí Slovenskej republiky vo 
volebnom okrsku, v ktorého 
zozname je zapísaný, v  kto-
romkoľvek volebnom okrs-
ku na základe hlasovacieho 
preukazu alebo  na základe 
slovenského cestovného do-
kladu, ak nemá trvalý pobyt 

na území Slovenskej republi-
ky a ani na území iného člen-
ského štátu Európskej únie. 
V osobitnom priestore urče-
nom na úpravu hlasovacích 
lístkov vloží jeden z hlasova-
cích lístkov bez ďalšej úpravy 
do obálky alebo na jednom 
z hlasovacích lístkov vyzna-
čí odovzdanie prednostného 
hlasu zakrúžkovaním pora-
dového čísla najviac u dvoch 
kandidátov. Potom hlasovací 
lístok vloží volič do obál-
ky a  následne do volebnej 

schránky. 

Hlasovací preukaz už len 
osobne

V okrese Brezno budú ob-
čania voliť v  66 volebných 
okrskoch, priamo v  meste 
v  20 volebných okrskoch. 
Volič môže požiadať o vyda-
nie hlasovacieho preukazu 
už len osobne, a to najneskôr 
posledný pracovný deň pred 
konaním volieb (t. j. najne-
skôr 7. júna 2024) v úradných 
hodinách obce. Obec vydá 

hlasovací preukaz bezod-
kladne.

Voliči, ktorí sa zo zdra-
votných dôvodov nemôžu 
dostaviť do volebných miest-
ností, môžu požiadať o  tzv. 
prenosnú volebnú schránku. 
V  Brezne môžu tak urobiť 
tesne pred uskutočnením vo-
lieb, a to telefonicky na č. tel.: 
048/2856 305 e-mailom na: 
podatelna@brezno.sk alebo 
osobne prostredníctvom inej 
osoby. 

� (md)

Mesto krášlia lúčne kvety

Ôsmeho júna sa uskutočnia voľby do európskeho parlamentu

ZDROJ: MB

FOTO: MB

ZDROJ: MB
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Nové ihriská s hracími 
prvkami, fit parky, stro-
mová výsadba, viac zelene, 
moderný mobiliár a mnohé 
ďalšie – to všetko ponúkajú 
zrenovované vnútrobloky 
na ŠLN, 9. mája a na MPČĽ 
v Brezne. Medzi bytovými 
domami vyrástla pekná od-
dychová zóna.

Cieľom významného en-
vironmentálneho projektu 
je zlepšiť a skvalitniť život 
obyvateľom mesta. 

Bezpečné oddychové 
zóny

Breznianska samospráva 
postupne revitalizuje vnút-
robloky v meste. Minulý 
týždeň symbolicky otvorila 
ďalšie, a to na ŠLN, 9. mája a 
na MPČĽ za účasti detí ma-
terských a základných škôl, 
ktoré radosťou a úsmevom 
prekvitali. Nielenže sa na 
ihriskách do sýtosti vyhrali, 
ale bol pre ne pripravený aj 
milý program. Potešila ich 
sokoliarska skupina Biatec 
so svojimi dravcami, poli-
cajti im umožnili pozrieť si 
policajné autá úplne zblízka, 
nechýbala ani sladká odme-
na. 

 Podľa slov primátora To-
máša Abela, medzi bytovými 
domami vyrástol nielen pek-
ný, moderný, ale hlavne bez-
pečný priestor pre deti, kde 
s rodičmi môžu zmysluplne 
tráviť voľný čas. Určený je 
však aj pre mládež a starších 
obyvateľov, pretože súčasťou 
je tiež workoutové ihrisko, 
v oddychových a stretáva-
cích zónach sú umiestnené 
sedenia so stolmi. „Naším 
cieľom je, aby v meste takéto 
oddychové zóny pribúdali. 
Ďakujem našim zamestnan-
com, zástupcovi Mirosla-
vovi Fašangovi, prednostke 
mestského úradu Zuzane 
Ďurišovej, odboru riade-

nia projektov, investičnému 
odboru, a všetkým, ktorí sa 
na realizácii obnovy vnút-
roblokov podieľali. Pripra-
vujeme aj ďalšie projekty, 
ako Rekonštrukcia voľnoča-
sového priestoru Lastovička, 
plánujeme zrevitalizovať aj 
vnútrobloky na Černáko-
vej ulici a 9. mája, najbližšie 
pribudne K park na nábreží 
Hrona.“

Čo všetko ihriská 
ponúkajú

Vo vynovených detských 
ihriskách sa nachádzajú no-
vé hracie prvky, súčasťou sú 
strunové hojdačky, duny, po 
ktorých ratolesti môžu loziť a 

cibriť si rovnováhu, preliez-
ky, hracie panely, pieskoviská 
s konzolovým prestrešením, 
pre staršie trampolína, ping-
pongové stoly. Pribudla tiež 
stromová výsadba či okrasné 
trávové spoločenstvá trva-
liek.

Obnovou prešli aj rozpad-
nuté chodníky a schody, pri-
budli prvky drobnej archi-
tektúry, odpadkové koše, sto-
jany na bicykle, lavičky, info-
panely, kontajnerové stojiská, 
mesto tiež doplnilo a vyme-
nilo stĺpy verejného osvetle-
nia a ďalšie. Pokračovať ešte 
bude v zemných prácach, 
ktoré nebolo možné dokončiť 
pre nepriaznivé počasie, pre-
tože na rozmočenom teréne 
nie je možný prístup s ťaž-
kou technikou. Mesto urobí 
všetko pre to, aby práce boli 
hotové do začiatku letných 
prázdnin. Vnútrobloky boli 
spolufinancované zo zdrojov 
EÚ a ŠR. (md) 

Symbolicky otvorili ďalšie 
zrevitalizované vnútrobloky Príslušníci mestskej 

polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

Aj v polovici mája si naj-
viac zásahov mestských 
policajtov vyžiadali osoby 
pod vplyvom alkoholu, 
ktoré svojím správaním 
porušovali verejný po-
riadok. Okrem nezákon-
ného predaja tovaru na 
Stromovej ulici, ktoré vy-
riešili blokovou pokutou, 
sa zaoberali aj oznamom 
obyvateľa NDH, ktorý sa 
sťažoval na brechot psov 
z neďalekého útulku a od 
hliadky požadoval vyho-
tovenie úradného zázna-
mu. O  niekoľko dní na 
to im zamestnanci toho 
istého útulku pomáhali 
pri záchrane zraneného 
psíka v Zadných Halnách, 
ktorého previezli na od-
borné vyšetrenie k svojmu 
veterinárovi. Príslušníkov 
mestskej polície privolali 
aj na Mazorník, kde aktu-
álne prebieha rekonštruk-
cia plavárne. Na stave-
nisku sa totiž pohybovali 
deti z  neďalekej bytovky 
a zbierali PET fľaše, ktoré 
tam zanechali pracovníci 
stavebnej firmy. Hliad-
ka ich z  miesta vykázala 
a dôrazne dohovorila ro-
dičom, aby svoje deti do 
areálu nepúšťali. 

Policajti počas uplynu-
lých dní riešili aj závažný 
prípad domáceho nási-
lia. Na policajnú stanicu 
sa dostavila dobitá žena 
a  chcela podať trestné 
oznámenie na svojho 
manžela, ktorý jej spôso-
bil vážne zranenia v oblas-
ti tváre a hlavy. Muži zá-
kona jej okamžite poskytli 
prvú pomoc a  privolali 
záchranku, keďže mala za-
krvavenú celú tvár a teme-
no a sťažovala sa na veľké 
bolesti hlavy. Po ošetrení 
ju záchranári previezli na 
ďalšie vyšetrenia do ne-
mocnica a prípad skončil 
v rukách štátnych policaj-
tov. Hliadka MsP zasaho-
vala aj v byte na Ulici ČSA, 
kde opatrovateľka našla 
staršiu pani bez známok 
života. Policajti kontak-
tovali všetky záchranné 
zložky, vrátane prísluš-
níkov Policajného zboru 
a na miesto sa dostavil aj 
obhliadajúci lekár. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

FOTO: MB
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K R Á Ľ O V S K É  D N I  H O R E H R O N I A

Moderuje: Peter „Pinďo“ Lengyel 
Kompletný program nájdete na www.brezno.sk

Zmena programu vyhradená!

SPRIEVODNÉ PODUJATIA
25.5.2024 

Cesta rozprávkovým lesom 
(les nad nemocnicou)

09:30

12:00

12.6.2024 
XXV. ročník Olympiády materských škôl 
(Aréna Brezno)

7.6.2024 
,,O Bomburovu šabľu"
vernisáž výstavy kresleného humoru a satiry 
(Synagóga Brezno)

31.5.2024 
Odovzdávanie ocenení Športovec roka

30.5.2024 
08:30 Horehronské športové hry základných

a stredných škôl (Športový areál M. Černáka)

31.5.-01.6.2024 
Letný jarmok, atrakcie pre deti09:00

9:00

16:30

18:00

19:30

21:00

22:00

NÁMESTIE PRE MLADÝCH

DETSKÝ SPEVÁCKY ZBOR ÚSMEV PRI ZUŠ BREZNO

DÁVID BÍLEK

SIMA

LUKÁŠ ADAMEC S KAPELOU

DJ MAIREE

VYSTÚPENIA A PREZENTÁCIE ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH
A STREDNÝCH ŠKÔL

11:00

16:30

18:00

19:30

21:00

22:00

22:30

OCHUTNÁVKA GUĽÁŠOV MESTSKÝCH ZDRUŽENÍ 
PRIMÁTORSKÝ CHARITATÍVNY GUĽÁŠ

PACI PAC

BARBORA ŠVIDRAŇOVÁ & BASIE FRANK BAND

SAMO TOMEČEK A MILUJEM SLOVENSKO BAND 

DALIBOR JANDA 

OHŇOSTROJ

OLDIES PÁRTY

1 . JÚN 2024SOBOTAPIATOK 31.MÁJ 2024

#BREZNOmestoktorema
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Jedným z  najobľúbenej-
ších a najnavštevovanejších 
podujatí rodín s  deťmi je 
Cesta rozprávkovým lesom 
pod breznianskou Skalkou. 
Opäť sa vydarilo na výbor-
nú, po daždivých dňoch 
prialo aj počasie, celú sobo-
tu svietilo slnko.

Pripraviť Cestu rozpráv-
kovým lesom nie je až ta-
ké jednoduché, no radosť 
a  úsmev najmenších je pre 
organizátorov najväčšou 
odmenou. Aj tentoraz všet-
ko do detailov premysleli, 
nachystali a v poslednú má-
jovú sobotu opäť otvorili 
pomyselné brány do sveta 
plného hier a  dobrodruž-
stiev. Podujatie po druhýkrát 
organizovali zamestnanci 
odboru kultúry a  športu, 
ktorí prevzali štafetu od Klu-
bu slovenských turistov OZ 
Tomo, a samozrejme neboli 
na to sami. Na príprave ak-

cie a  zabezpečení stanovíšť 
sa podieľali Technické služ-
by, dobrovoľní hasiči DHZ 
Brezno – mesto, Divadel-
ný súbor Jána Chalupku, 
Technické služby, Paintball, 
Centrum voľného času, Zá-
kladná umelecká škola, Lesy 
mesto Brezno, Klub sloven-
ských turistov OZ Tomo, 
Lenka Slniečková, ako aj 

Súkromná stredná odbor-
ná škola pedagogická EBG 
a gymnázium.

Na deti čakalo 15 stanovíšť 
plných hier a rozprávkových 
postavičiek. Prechádzkou po 
trase si vyskúšali niekoľko 
edukatívnych aktivít, zruč-
nosť pri splnení rôznych 
disciplín, nechýbali prekáž-
kové dráhy, kung fu pohy-

bové aktivity, hod loptič-
kou, išli po stopách zvierat, 
priučili sa viac o  prostredí, 
v  ktorom žijú, ako správne 
triediť odpad, uhasiť požiar, 
zahrali si paintball, aktivity 
s kvetmi, hádali správny ná-
zov rozprávok, lovili z kotla 
záhadné slová čarodejníc, 
zblízka si mohli pozrieť 
smetiarske auto, či skúsili 

si zatĺcť klinec. Na každom 
stanovisku deti dostali pe-
čiatku na visačku a na záver 
v prístrešku chlebík a špeká-
čik, ktorý si mohli upiecť na 
ohnisku. V cieli ratolesti ča-
kala Lenka Slniečková s ga-
lériou, do ktorej prispeli svo-
jimi kresbičkami. S  veľkým 
úspechom sa už tradične 
stretla lanová dráha. � (md)

Prípravy na najväčšie 
mestské slávnosti vrcholia. 
Námestie opäť zaplnia tie 
najzvučnejšie mená sloven-
skej hudobnej scény, cen-
trum ovládne spev, tanec či 
vône rôznych špecialít. Te-
šiť sa tiež môžete na guľáše 
v mestskom parku či Letný 
jarmok. Dni mesta Brezna 
2024 sú tu!

Mesto opäť pripravilo 
skvelý program, stačí si so 
sebou priniesť len dobrú ná-
ladu. 

Dávid Bílek, Sima a Lukáš 
Adamec

V dňoch 31. mája a 1. júna 
sa konajú Kráľovské dni 
Horehronia. Aj tentokrát sa 
organizátori snažili do nich 
zahrnúť kvalitný kultúrny 
program pre všetky vekové 
kategórie tak, aby si každý 
prišiel na svoje. Ako je už 
tradíciou, v  piatok doobe-
da sa námestie zaplní štu-
dentmi, ktorí sa s  rôznymi 

ukážkami predvedú na pó-
diu alebo vo svojich stán-
koch. Poobedňajší blok bude 
patriť Speváckemu zboru 
Úsmev pri Základnej ume-
leckej škole Brezno, po 18.00 
námestie dostane do varu 
dvojnásobný laureát v hre na 
klasickej gitare Dávid Bílek, 
jedna z najžiadanejších spe-
váčok slovenskej scény Sima 
a na záver to poriadne roz-
tancuje Lukáš Adamec s ka-

pelou. Prvý večer slávností 
uzavrie hudobná párty s DJ 
Mairee. 

Sviatok horehronskej met-
ropoly s obyvateľmi a pred-
staviteľmi štátnej správy 
a  samosprávy prídu osláviť 
aj delegácie z  partnerských 
miest, ktoré spoločne so zá-
stupcami mesta Brezno sa 
zúčastnia na pietnom akte 
pri pomníku gen. M. R. Šte-
fánika. 

Výťažok z predaja guľáša 
opäť pomôže

Od ranných sobotňajších 
hodín mestský park skutoč-
ne ožije. Už tradične domáce 
občianske združenia sa pre-
menia na kulinárov a  uva-
ria guľáše, chýbať nebude 
ani primátorský. Výťažok 
z  ich predaja mesto venuje 
12-ročnej Kamilke, ktorá od 
narodenia trpí spastickou 
formou mozgovej obrny. Je 
imobilná, nedokáže samo-
statne sedieť ani chodiť. Ži-
je len so svojou maminkou, 
ktorá sa o ňu stará. Kamilka 
navštevuje 5. ročník ŠZŠ vo 
Valaskej štyri hodiny denne. 
Na udržanie svalového to-
nusu a na zabránenie zhor-
šenia svalovej stuhlosti sú 
nevyhnutné rehabilitačné 
cvičenia. Kamilka navštevu-
je s maminou menšie rehabi-
litačné centrum v Šamoríne, 
kde sú pobyty plne hradené. 
Výťažok zo zbierky rodina 
využije práve na tieto proce-
dúry, ktoré Kamilke zlepšu-

jú kvalitu života. Všetkým, 
ktorí na dobrú vec prispejú 
kúpou guľáša, patrí vopred 
veľké poďakovanie. 

Do Brezna zavíta česká 
spevácka legenda

Popoludní príde na rad 
blok pre najmenších, kto-
rých poteší svojou šou obľú-
bená dvojica Paci Pac. Brez-
ňania a  Horehronci sa už 
tešia na večerné programy, 
o ktoré sa v sobotu postara-
jú interpreti patriaci medzi 
hviezdy súčasnej domácej 
hudobnej scény. S blížiacim 
sa večerom v srdci Horehro-
nia privítajú nielen skvelú 
herečku, ale aj speváčku Bar-
boru Švidraňovú s  kapelou 
Basie Frank Band, Sama To-
mečka a Milujem Slovensko 
Band. Poriadnu dávku ener-
gie a  emócií prinesie česká 
spevácka legenda Dalibor 
Janda. Mestské oslavy uza-
vrie ohňostroj a  obľúbená 
Oldies párty.

� (md)

Keďže v  priebehu Dní 
mesta je frekvencia chod-
cov na námestí podstatne 
vyššia ako inokedy, moto-
risti by sa mali pripraviť na 
dopravné obmedzenia. 

V piatok 31. 5. 2024 a v so-

botu 1. 6. 2024 od 6.00 dôjde 
k  úplnej uzávierke miest-
nych komunikácií na sever-
nej a južnej strane Námestia 
gen. M. R. Štefánika, ulíc B. 
Němcovej a  časti Malinov-
ského, od 18.00 do 23.00 
bude uzavretá cesta I/66. 

Uzávierka miestnych komu-
nikácií skončí v nedeľu 2. 6. 
2024 o 1.00. 

Mesto Brezno zároveň 
oznamuje cestujúcej verej-
nosti, že v piatok 31. 5. 2024 
a sobotu 1. 6. 2024 bude od 
18.00 do 23.00 uzavretá au-

tobusová zastávka na Ulici 
ČSA pre mestskú hromadnú 
dopravu a prímestské linky. 
Pre zabezpečenie prepravy 
cestujúcich budú k  dispo-
zícii zastávky na Rázusovej 
ulici, hlavnej autobusovej 
stanici a  pri Tescu a  Lidli 

v  oboch smeroch bez ob-
medzenia. Z  dôvodu bez-
pečnosti a  plynulosti cest-
nej premávky nebudú spoje 
zastavovať v uvedenom čase 
na zastávkach na Švermovej 
ulici a na Ulici Fraňa Kráľa.

� (mb)

Cesta rozprávkovým lesom sa opäť stretla s úspechom

Dni mesta Brezna štartujú už tento piatok

Počas osláv sa pripravte na dopravné obmedzenia

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: MB FOTO: MB
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Chalupkovci z  Brezna 
žnú jeden úspech za 
druhým.  V  kategórii do-
spelých aj divadla mladých 
na Zochovej divadelnej Re-
vúcej získali zlaté pásmo. 

V dňoch od 2. do 4. mája 
sa uskutočnilo krajské kolo 
49. ročníka celoštátnej po-
stupovej súťaže a prehliadky 
neprofesionálneho divadla 
dospelých Belopotockého 
Mikuláš a 9. ročník celoštát-
nej postupovej súťaže a pre-
hliadky neprofesionálneho 
divadla mladých FEDIM.  
V  prvý májový piatok na 
Zochovej divadelnej Revú-
cej mesto Brezno reprezen-
toval Divadelný súbor Jána 
Chalupku. Hercom sa dari-

lo vynikajúco. Zožali veľký 
úspech a obsadili hneď dve 
prvé miesta.  

V  kategórii divadla do-
spelých kolektív získal zlaté 
pásmo a priamy postup na 
celoslovenské kolo s  insce-
náciou Všetko naopak. Mla-
dí chalupkovci si získali zasa 
srdcia poroty s jedinečným 
muzikálom Dievčatko so zá-
palkami, rovnako si odniesli 
zlaté pásmo a s ním priamy 
postup na celoštátnu súťaž 
divadla dospelých hrajúcich 
pre deti Divadlo a deti. Cha-
lupkovci obe predstavenia 
odohrajú v repríze v Brezne 
ešte pred letnými prázdni-
nami. O  termíne budeme 
informovať. 

� (md)

Tretia májová sobota 
patrila 20. ročníku celoe-
urópskeho podujatia Noc 
múzeí a  galérií. Zaujímavý 
program pripravilo aj Hore-
hronské múzeum.

Hlavným cieľom je priblížiť 
činnosť múzeí a galérií, a tak 
prispieť k lepšiemu pochope-
niu ich významu pri ochrane 
kultúrneho dedičstva. Brá-
ny Horehronského múzea sa 
otvorili už popoludní o 16. ho-
dine, pričom bohatý program 
sa uskutočnil vo všetkých 
priestoroch. Na radnici sa 
návštevníci mohli vybrať na 
vandrovku za remeslom spo-
jenú s tvorivou dielňou, ktorá 
bola v  ponuke aj v  meštian-
skom dome na trinástke so 
zameraním na výrobu mo-
derného abstraktného prv-
ku z  prírodných materiálov. 
V dvoch vstupoch v Mestskej 
veži sa záujemcovia inovatív-
nou formou dozvedeli menej 
známe informácie o  gen. M. 
R. Štefánikovi, v  priestoroch 

evanjelickej fary sa obozná-
mili s  Literárnym Breznom, 
ktoré je rozdelené do troch 
častí. Ponúka stručnú históriu 
o  literárnom živote v  meste, 
obsahuje materiály o  živote 
a diele Martina Rázusa a v tre-
tej sú v chronologickom slede 
predstavené literárne osob-
nosti – od polovice 17. storo-
čia až po súčasnosť. 

Večerné chvíle už patri-
li pozorovaniu planéty Zem 
vďaka jej 5-metrovému mo-

delu – Terralónu pod záštitou 
Krajskej hvezdárne a planetá-
ria M. Hella v Žiari nad Hro-
nom.

Počas celého podujatia až 
do neskorých večerných ho-
dín návštevníci mohli tiež ab-
solvovať prehliadku aktuálnej 
výstavy Etudy z dreva – Byto-
vý doplnok a  stále expozície 
(historickú Brezno v  preme-
nách času, etnografickú Život 
a kultúra ľudu na Horehroní). 
� (md)

Primátor zablahoželal 
seniorom k vzácnym život-
ným jubileám. Oslávencom 
vyjadril úctu a  vďaku za 
ich plodné roky, doterajšiu 
činnosť vo verejnom živote 
mesta i za prácu, ktorú do-
teraz vykonávali v prospech 
svojich najbližších.

V obradnej sieni mestské-
ho úradu sa zišli jubilanti 
z  denného centra Prameň, 
mestskej organizácie Jedno-
ty dôchodcov, Občianskeho 
združenia zdravotne postih-
nutých a  Slovenského zvä-
zu zdravotne postihnutých 
v Brezne, ktorí v predošlých 
mesiacoch tohto roka oslávili 
životné jubileá. Pri tejto príle-
žitosti prijali slová úcty, vďa-

ky a gratulácie od primátora 
Tomáša Abela za desiatky ro-
kov plnohodnotného života. 
„Ťažko sa hľadajú slová, ktoré 
by mohli vystihnúť vďaku za 
všetko, čo dokážete obetovať 
pre svoje okolie, svoje deti, 
pre rodinu. Asi nikdy nenáj-
deme dosť príležitostí, aby 
sme vám vrátili veľký dlh 
starostlivosti a  lásky. Nech 
aspoň pár týchto úprimných 
slov, ktorými sa vám pri-
hováram, je poďakovaním 
aj za vaše deti, vnúčatá, za 
nás všetkých. Tak, ako rastie 
a  opeknieva naše mesto, aj 
váš život plynul a krásnel až 
do dnešných dní a je na nás, 
aby sme sa postarali o to, aby 
ste aj ďalšie roky vášho života 
prežili v našom meste príjem-

ne, obklopení láskou vašich 
blízkych a naším záujmom.“ 
Jubilantom sa prihovoril a za 
prijatie na radnici sa poďako-
val predseda Miestnej orga-
nizácie Jednoty dôchodcov 
v Brezne Milan Palovčík. 

Na slávnosti sa zúčastnilo 
viac ako 20 oslávencov, pre 
ktorých bol pripravený mi-
lý program v podaní členiek 
Zboru pre občianske záleži-
tosti Človek-človeku, pies-
ňami potešil tiež spevácky 
krúžok Senior pri dennom 
centre Prameň. Každý z nich 
si zo spoločného stretnutia 
s primátorom odniesol nielen 
jeho vrúcne blahoželanie, ale 
aj kvietok a  drobný prezent 
ako spomienku na tento sláv-
nostný deň.� (md)

Projekt Kniha ku kni-
he, ktorú podporil Fond 
na podporu umenia, pre-
biehal v Mestskej knižnici 
v  Brezne od júla 2023 do 
apríla 2024.

Vďaka Fondu na pod-
poru umenia pribudlo 
v breznianskej knižnici 300 
kníh v  hodnote 4000 eur. 
Knižný fond na úseku be-
letrie pre dospelých navýšili 
o 206 kníh za 2946,43 eura, 
na úseku pre deti a mládež 
o 64 kníh za 568,94 eura a na 
úseku spoločenskovednej 
literatúry o 30 kníh v hod-
note 484,63 eura. Realizá-
ciou poslednej piatej etapy, 
podľa zmluvy o pridelení fi-
nančných prostriedkov, bola 
spoluúčasť nákupu z  vlast-
ných zdrojov a to v podobe 
34 kníh v hodnote 475 eur. 

„Ďakujeme Fondu na pod-
poru umenia za pridelenie 
finančných prostriedkov, za 
ktoré máme v Mestskej kniž-
nici Brezno aktuálne knižné 
novinky, vďaka ktorým sa 
zvyšuje čitateľská gramot-
nosť. Úspešnosť v podávaní 
projektov nás veľmi teší a je 
pre nás stimulom do ďalších 
výziev.“� (msk)

Zochovu divadelnú Revúcu 
si breznianski chalupkovci 
budú dobre pamätať

V mestskej knižnici zrealizovali 
projekt Kniha ku knihe

FOTO: DSJCH

FOTO: MB

Počas Noci múzeí a galérií otvorili 
brány aj v Horehronskom múzeu

Na radnici zablahoželali jubilantom 
seniorom k ich sviatku

FOTO: MB

FOTO: PETER BERČÍK
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V  modernom športovo-
-oddychovom areáli náv-
števníci nájdu lezeckú stenu, 
streetballové ihrisko, ping-
pongový stôl, workoutovú 
zónu, ale aj špeciálne plochy 
s prvkami, na ktorých sa dá 
jazdiť na skateboarde či ko-
lobežke.

Ak bude stavebným prácam 
priať počasie, novú hraciu 
plochu by mohli otvoriť už 
o niekoľko týždňov. 

Brezňania hlasovali 
a vyhrali

Vlani sa mesto Brezno za-
pojilo do tretieho ročníka 
projektu spoločnosti Kauf-
land, v  ktorom mali samo-
správy možnosť získať nový 
športovo-oddychový areál 
K  Park a  dopriať tak svoj-

im obyvateľom atraktívny 
priestor určený na zmysluplné 
trávenie voľného času. Do-
posiaľ takéto ihriská vznikli 
v štrnástich lokalitách v rámci 
Slovenska a  práve verejnosť 
mala v  rukách rozhodnutie 
o  tom, v  ktorých siedmich 

mestách Kaufland postaví 
ďalšie. Víťazi totiž vzišli z ve-
rejného hlasovania. 

Spomedzi 31 prihlásených 
miest a mestských častí, kto-
ré boli rozdelené podľa počtu 
obyvateľov, skončilo Brezno 
vo svojej kategórii na druhom, 

výhernom mieste, čo ocenil aj 
primátor Tomáš Abel: „Ďaku-
jem všetkým, ktorí sa svojím 
hlasovaním pričinili o  to, že 
nové ihrisko pribudne aj v na-
šom meste.“ Zároveň osobne 
poďakoval trojici aktívnych 
dám - Lenke Kováčikovej, 
Kataríne Klajnej a Ivane Med-
veďovej, ktoré svojím nasade-
ním na sociálnych sieťach do-
pomohli Breznu k víťazstvu.

Možnosť hýbať sa 
Podľa slov hovorkyne spo-

ločnosti Kaufland Lucie Var-
govej je projekt K  Park sú-
časťou ich stratégie za zdravú 
výživu a zameriava sa predo-
všetkým na mladú generáciu, 
ktorá si počas uplynulých 
rokov až príliš zvykla byť 
neustále online. „Je pre nás 
dôležité, aby deti a  tínedžeri 

mali okrem pestrej a vyváže-
nej stravy aj možnosť hýbať 
sa. Práve K  Parky im takto 
umožnia stretnutia vonku 
s kamarátmi a pohyb aj relax 
na čerstvom vzduchu,“ uvied-
la Vargová. 

Aj v  modernom športovo-
-oddychovom areáli, ktoré 
vďaka tomuto projektu vznik-
ne na nábreží Hrona v Brezne, 
návštevníci nájdu lezeckú 
stenu, streetballové ihrisko, 
ping-pongový stôl, worko-
utovú zónu, ale aj špeciálne 
plochy s prvkami, na ktorých 
sa dá jazdiť na skateboarde 
či kolobežke. V  tretí májový 
piatok došlo k  odovzdaniu 
staveniska, takže v  prípade 
priaznivého počasia by nové 
multifunkčné ihrisko mohlo 
stáť už o  niekoľko týždňov.

(eš)

Strecha nad telocvičňou  
Základnej školy s  mater-
skou školou Karola Rapoša 
bola vo veľmi zlom stave, 
preto mesto pristúpilo ku 
komplexnej oprave. Cieľom 
samosprávy je podmienky 
na rozvoj a vzdelávanie detí 
neustále zlepšovať.

Telocvičňa je načas zatvo-
rená, škola realizuje náhrad-
né formy výučby telesnej vý-
chovy. 

V štádiu pokročilej korózie
Základná škola na Pio-

nierskej 4 bola postavená 
v  70-tych rokoch minulého 
storočia. Súčasne s hlavným 
objektom vybudovali aj te-
locvičňu, na ktorej strešnú 

krytinu zriaďovateľ mesto 
Brezno opravoval niekoľko-
krát tým, že bola nalepená 
nová hydroizolačná vrstva. 
Z dôvodu havarijného stavu 
samospráva už pristúpila ku 
komplexnej oprave. Ako po-
vedal primátor Tomáš Abel, 
stropné plechové dosky boli 
v  štádiu pokročilej korózie 
a  lokálne nespĺňali požado-
vané kritériá bezpečnosti 
a spoľahlivosti. Nevykonanie 
nutných opráv v  najbližšom 
období by mohlo spôsobiť 
ďalšiu deštrukciu nosných 
stavebných konštrukcií 
a ohrozenie zdravia zamest-
nancov a žiakov školy. „Do-
teraz sme venovali množstvo 
energie a zdrojov na obnovu 
všetkých materských škôl, te-

raz sa sústredíme na školy zá-
kladné. Naším cieľom je pod-
mienky pre rozvoj a vzdeláva-
nie našich detí zlepšovať.“ 

Práce potrvajú dva 
mesiace

Podľa slov vedúceho od-
boru investičného Ivana Ka-
menského, kompletne vyme-
nia celú strešnú konštrukciu 
vrátane nosných častí, okrem 
priehradových oceľových 
väzníkov. „Bol tu reálny pred-
poklad statického zlyhania 
stropných plechodosiek. Ich 
korózia bola spôsobená via-
cerými faktormi a keďže išlo 
o neodvetranú jednoplášťovú 
strechu, vznikala z  dôvodu 
kondenzácie vodných pár 
priamo v  strešnej konštruk-

cii, ale tiež zatekaním do 
strešných vrstiev.“

Práce na výmene strechy 
v rozsahu cca 440 m2 potrva-
jú dva mesiace. Celkové ná-
klady na opravu predstavujú 
sumu 147 266,80 eura, pri-
čom breznianska samosprá-
va získala dotáciu 100 000 
eur z  Ministerstva školstva, 
výskumu, vývoja a  mláde-
že SR a  zvyšok dofinancuje 

z vlastného rozpočtu.  Mesto 
plánuje aj opravu strešnej 
konštrukcie nad jedálňou 
a družinou v Základnej ško-
le s  materskou školou Pio-
nierska 2 a vzduchotechniky 
v kuchyni.  (md)

Na nábreží Hrona čoskoro pribudne nový K Park

Mesto opravuje strechu telocvične 

PÝTATE SA
Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovie 
primátor Tomáš Abel.

• Kedy bude osadená lavič-
ka na autobusovej zastávke 
Pod zeleným stromom?

Doteraz sme takúto po-
žiadavku neevidovali, ale ak 
cestujúci lavičku požadujú, 
Technické služby ju dokážu 
osadiť v priebehu budúceho 
týždňa.

• Chcela by som sa spýtať 
na parkovanie pri tržnici... 

Nedávno som si tam bola 
kúpiť priesady. Zaparkova-
la som pred bytovkou, kde 
bolo odstavených ďalších 
šesť vozidiel. Stála som tam 
asi päť minút a keď som sa 
vrátila, štátni policajti mi 
chceli dať pokutu s tým, že 
stojím v zákaze státia. Keď 
sa otvárala mestská tržnica, 
nikoho nenapadlo, že ľudia 
prídu na autách a budú si 
kupovať vrecká zemiakov, 
priesady a podobne? Kde 
máme parkovať my, zákaz-
níci, keď parkovacie miesta 
pri tržnici obsadia predá-
vajúci na svojich autách?

V čase, keď sa budovala 
mestská tržnica, som ešte 
primátorom nebol, takže sa 
neviem vyjadriť k tomu, pre-

čo kompetentní vybrali prá-
ve tento priestor. Dlhodobo 
však tvrdíme, že miesto pre 
tržnicu nie je vybrané ani 
vhodne, ani správne. Situ-
áciu v tomto vnútrobloku 
momentálne riešiť nevie-
me, keďže je tam prehuste-
ná doprava a obmedzené 
možnosti parkovania, ale do 
budúcna určite preferujeme 
umiestnenie tržnice na ná-
mestí, kde sa aj historicky 
nachádzala. Myslíme si, že 
pre mesto aj samotný život 
na námestí by to bolo oveľa 
lepšie a vhodnejšie riešenie.

• Chceli by sme sa opýtať 
kompetentných, dokedy 
bude rozkopaný park vo 
vnútrobloku ŠLN 1 – 15, 

ktorý začali realizovať ešte 
vlani. Navozená zem nie 
je doteraz vyrovnaná, keď 
prší, stojí tam voda. Nedáv-
no pri bloku č. 8 rozrýpali 
dlhší pás a zase sa s tým nič 
nerobí. Vo vnútrobloku 16 
– 33 bol park urobený kva-
litnejšie a rýchlejšie. Chceli 
by sme vedieť, ktorá firma 
to má na starosti a prečo 
sa doteraz nič nedeje, hoci 
počasie praje. Prosíme o čo 
najrýchlejšiu nápravu a vy-
svetlenie.

Bohužiaľ, nie je to tak, ako 
uvádzate. Terén nie je možné 
vyrovnať a upraviť z dôvodu, 
že je dlhodobo podmočený. 
Čakáme na súvislé obdobie 
ustáleného počasia bez zrá-
žok, aby sme mohli dokončiť 

terénne práce, pretože práve 
rozmočená pôda neumož-
ňuje prístup ťažkej technike. 
Akonáhle však na to budú 
vhodné klimatické pod-
mienky, dodávateľská firma 
obratom zabezpečí vyrovna-
nie a zatrávnenie predmet-
nej plochy. 

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v  Brezne, môžete 
posielať elektronicky na 
e-mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne alebo 
poštou na adresu Redak-
cia Brezňan – mestské no-
viny, Námestie gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno 
s označením Pýtate sa. 

(eš)

FOTO: MB

ZDROJ: KAUFLANDPARK.SK
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SOCIÁLNY
TAXÍK
Územná
pôsobnosť:

1 - 10 km:
n  občan s preukazom ŤZP 1,00 €
n  seniori nad 62 rokov 1,00 €
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 1,50 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1,50 €

11 - 20 km:
n  občan s preukazom ŤZP 1,50 €
n  seniori nad 62 rokov 1,50 €
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 1,50 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1,50 €

nad 20 km:
n  občan s preukazom ŤZP 0,25 €/km
n  seniori nad 62 rokov 0,25 €/km
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 0,25 €/km
n  rodičia s maloletými deťmi
 0,25 € /km

Bežná preprava po meste
n  občan s preukazom ŤZP 1,50 €
n  seniori nad 62 rokov 1,50 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1,50 €

Cieľové
skupiny:

n ťažko zdravotne postihnutí
n seniori (nad 62 rokov)
n obyvatelia mesta Brezno s nepriaznivým zdravotným stavom
n rodičia s maloletými deťmi
n zdravotnícke zariadenia v meste Brezno
n zdravotnícke zariadenia v okrese Brezno a v rámci celej SR
    na objednávku 7 dní vopred
n kúpele Sliač, Brusno, Kováčová
n bežná preprava po meste (seniori, ŤZP a rodičia s deťmi)
n preprava v rámci mesta Brezno na objednávku deň vopred

Vozidlo č. 1
pondelok - piatok
6.30 h. – 15.00 h.

Tel.: 0903 562 199

Sadzobník upravený od 1. mája:

Mesto Brezno v spolupráci so Slovenským červeným krížom
prevádzkujú službu

SLUŽBU ZABEZPEČUJE
SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ

Vozidlo č. 2
pondelok-piatok
5.30 h. - 14.00 h.

Tel.: 0911 558 992

KINO MOSTÁR JÚN 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

 

 

Dobrodružný/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre maloletých do 7 rokov, 2D

Imaginárni priatelia 

2.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Obyčajné násťročné  dievča Bea (Cailey Fleming) má jedinečný "dar" - schopnosť 
vidieť imaginárnych  priateľov  ľudí vo svojom okolí a rozprávať sa s nimi. 
"Imaginárni priatelia nie sú len roztomilé postavičky vytvorené detskou fantáziou. 
Sú to časové kapsule, do ktorých sme si ako deti ukladali svoje nádeje, sny a plány. 
Všetci sa k nim môžeme vrátiť, aj keď si ako dospelí myslíme, že sú dávno 
stratené," hovorí režisér John Krasinski. Fiktívnymi hrdinami jeho filmu sú 
imaginárni priatelia, ktorých kamaráti z detstva vyrástli  a zabudli na nich. A je to 
práve Bea, ktorá sa vďaka svojej jedinečnej schopnosti vidieť ich všetkých 
rozhodne nájsť týmto "sirotám" nových priateľov. Pomáha jej trochu čudácky 
sused (Ryan Reynolds), ktorý má rovnaký dar. Improvizovaná zoznamka pre  
imaginárnych priateľov sa čoskoro zmení na dobrodružnú cestu do sveta plného 
bezhraničnej fantázie, kde sa môže stať čokoľvek.

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

8.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený oranžový kocúr Garfield sa 
vracia v novej animovanej komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. Čoskoro však zistí, že jeho 
otec má tajomstvo, ktoré prinesie lavínu vtipných situácii.

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

22.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Dráma, USA, 116 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, 2D

Motorkári

21.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Kathy (Jodie Comer) je tvrdohlavá dievčina, ktorá si nenechá do života hovoriť a 
je dosť slobodomyseľná aj na pomery Ameriky na prelome 60. a 70. rokov. Keď v 
bare, kam slušné dievčatá nechodia, narazí na mladého motorkára Bennyho 
(Austin Butler), ktorý má podobnú krvnú skupinu, okamžite to medzi nimi začne 
iskriť. Benny je členom motorkárskeho gangu "Vandali", neformálnej skupiny 
milovníkov bezstarostnej jazdy, ktorú vedie majiteľ baru Johnny (Tom Hardy). 
Chuť po slobode je nákazlivá a Kathy jej čoskoro podľahne. Keďže je však bystré 
dievča, začne si všímať aj negatívne veci, ktoré sprevádzajú rast motorkárskeho 
gangu - čoraz násilnejšie bitky s konkurenciou, strety s políciou a nelegálne 
aktivity, ktoré organizácii zabezpečujú príjem a udržujú ju v chode. Keďže Kathy 
Bennyho miluje, nechce, aby skončil vo väzení alebo s guľkou v tele, a snaží sa 
preňho nájsť cestu von z gangu. Otázkou je, či takáto cesta vôbec existuje, a ak 
áno, či sa ňou Benny vôbec chce vydať.

Anime, JPN, 85 min., české titulky, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Haikyu! The Dumpster Battle

9.6.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Shoyo Hinata sa pripojí k volejbalovému klubu Karasuno High, aby bol ako jeho 
idol, bývalý hráč Karasuna známy ako „Malý obor“. Hinata však čoskoro zistí, že 
musí spojiť sily so svojím nepriateľom zo strednej školy Tobiom Kageyamom. Ich 
odlišné herné štýly sa zmenia na prekvapivú zbraň, ale dokážu poraziť svojho 
rivala Nekoma High? Uvidíme v dlho očakávanom „Dumpster Battle“, konečnom 
súboji medzi dvoma tímami.

Horor, USA, 101 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Sliediči 

22.6.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mina (Dakota Fanning), 28-ročná umelkyňa, uviazne v rozľahlom, nedotknutom 
lese v západnom Írsku. Keď nájde úkryt, nevedomky sa dostane do pasce po 
boku troch cudzincov, ktorých každú noc prenasledujú tajomné tvory.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta pre celú rodinu, ktorá 
sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych 
králikov, ku ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou priateľstva 
zachránia svoje milované rodné mesto niekde v La Mancha pred obrovskou 
búrkou. Snívajú nesplniteľný sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju 
predstavivosť, aby našli skutočnú silu búrky.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 99 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

8.6.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 87 min., originálna verzia, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Prázdniny s broučkem 

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená foodblogerka 
Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, kalamárov a kreviet nakúpených na 
chorvátskom trhu nakrúti špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí 
na pláži s fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No sotva 
sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. Nič však nemôže 
prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydávajú do Chorváts-
ka s karavanom. A nielen takým hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá 
karavan, ktorý sa odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou 
ich však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými nepočítali.

7.6.2024, Piatok, 19.00

9.6.2024, Nedeľa, 16.00

Bad boys: Na život a na smrť 

V pokračovaní kultovej krimi-komediálnej série sa detektívi Mike Lowry (Will 
Smith) a Marcus Burnett (Martin Lawrence) snažia očistiť meno ich zosnulého 
kapitána. Dôkazy, že počas kariéry spolupracoval s drogovými kartelmi, sú 
nezvratné, no Mike a Marcus tomu odmietajú veriť a rozhodnú sa pátrať na 
vlastnú päsť, aby očistili jeho meno. Ocitajú sa tak na úteku ako pred vlastnými 
kolegami, tak pred nebezpečnými zločincami.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

23.6.2024, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!
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gangu - čoraz násilnejšie bitky s konkurenciou, strety s políciou a nelegálne 
aktivity, ktoré organizácii zabezpečujú príjem a udržujú ju v chode. Keďže Kathy 
Bennyho miluje, nechce, aby skončil vo väzení alebo s guľkou v tele, a snaží sa 
preňho nájsť cestu von z gangu. Otázkou je, či takáto cesta vôbec existuje, a ak 
áno, či sa ňou Benny vôbec chce vydať.

Anime, JPN, 85 min., české titulky, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Haikyu! The Dumpster Battle

9.6.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Shoyo Hinata sa pripojí k volejbalovému klubu Karasuno High, aby bol ako jeho 
idol, bývalý hráč Karasuna známy ako „Malý obor“. Hinata však čoskoro zistí, že 
musí spojiť sily so svojím nepriateľom zo strednej školy Tobiom Kageyamom. Ich 
odlišné herné štýly sa zmenia na prekvapivú zbraň, ale dokážu poraziť svojho 
rivala Nekoma High? Uvidíme v dlho očakávanom „Dumpster Battle“, konečnom 
súboji medzi dvoma tímami.

Horor, USA, 101 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Sliediči 

22.6.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mina (Dakota Fanning), 28-ročná umelkyňa, uviazne v rozľahlom, nedotknutom 
lese v západnom Írsku. Keď nájde úkryt, nevedomky sa dostane do pasce po 
boku troch cudzincov, ktorých každú noc prenasledujú tajomné tvory.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta pre celú rodinu, ktorá 
sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych 
králikov, ku ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou priateľstva 
zachránia svoje milované rodné mesto niekde v La Mancha pred obrovskou 
búrkou. Snívajú nesplniteľný sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju 
predstavivosť, aby našli skutočnú silu búrky.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 99 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

8.6.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 87 min., originálna verzia, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Prázdniny s broučkem 

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená foodblogerka 
Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, kalamárov a kreviet nakúpených na 
chorvátskom trhu nakrúti špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí 
na pláži s fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No sotva 
sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. Nič však nemôže 
prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydávajú do Chorváts-
ka s karavanom. A nielen takým hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá 
karavan, ktorý sa odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou 
ich však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými nepočítali.

7.6.2024, Piatok, 19.00

9.6.2024, Nedeľa, 16.00

Bad boys: Na život a na smrť 

V pokračovaní kultovej krimi-komediálnej série sa detektívi Mike Lowry (Will 
Smith) a Marcus Burnett (Martin Lawrence) snažia očistiť meno ich zosnulého 
kapitána. Dôkazy, že počas kariéry spolupracoval s drogovými kartelmi, sú 
nezvratné, no Mike a Marcus tomu odmietajú veriť a rozhodnú sa pátrať na 
vlastnú päsť, aby očistili jeho meno. Ocitajú sa tak na úteku ako pred vlastnými 
kolegami, tak pred nebezpečnými zločincami.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

23.6.2024, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!
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Dobrodružný/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre maloletých do 7 rokov, 2D

Imaginárni priatelia 

2.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Obyčajné násťročné  dievča Bea (Cailey Fleming) má jedinečný "dar" - schopnosť 
vidieť imaginárnych  priateľov  ľudí vo svojom okolí a rozprávať sa s nimi. 
"Imaginárni priatelia nie sú len roztomilé postavičky vytvorené detskou fantáziou. 
Sú to časové kapsule, do ktorých sme si ako deti ukladali svoje nádeje, sny a plány. 
Všetci sa k nim môžeme vrátiť, aj keď si ako dospelí myslíme, že sú dávno 
stratené," hovorí režisér John Krasinski. Fiktívnymi hrdinami jeho filmu sú 
imaginárni priatelia, ktorých kamaráti z detstva vyrástli  a zabudli na nich. A je to 
práve Bea, ktorá sa vďaka svojej jedinečnej schopnosti vidieť ich všetkých 
rozhodne nájsť týmto "sirotám" nových priateľov. Pomáha jej trochu čudácky 
sused (Ryan Reynolds), ktorý má rovnaký dar. Improvizovaná zoznamka pre  
imaginárnych priateľov sa čoskoro zmení na dobrodružnú cestu do sveta plného 
bezhraničnej fantázie, kde sa môže stať čokoľvek.

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

8.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený oranžový kocúr Garfield sa 
vracia v novej animovanej komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. Čoskoro však zistí, že jeho 
otec má tajomstvo, ktoré prinesie lavínu vtipných situácii.

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

22.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Dráma, USA, 116 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, 2D

Motorkári

21.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Kathy (Jodie Comer) je tvrdohlavá dievčina, ktorá si nenechá do života hovoriť a 
je dosť slobodomyseľná aj na pomery Ameriky na prelome 60. a 70. rokov. Keď v 
bare, kam slušné dievčatá nechodia, narazí na mladého motorkára Bennyho 
(Austin Butler), ktorý má podobnú krvnú skupinu, okamžite to medzi nimi začne 
iskriť. Benny je členom motorkárskeho gangu "Vandali", neformálnej skupiny 
milovníkov bezstarostnej jazdy, ktorú vedie majiteľ baru Johnny (Tom Hardy). 
Chuť po slobode je nákazlivá a Kathy jej čoskoro podľahne. Keďže je však bystré 
dievča, začne si všímať aj negatívne veci, ktoré sprevádzajú rast motorkárskeho 
gangu - čoraz násilnejšie bitky s konkurenciou, strety s políciou a nelegálne 
aktivity, ktoré organizácii zabezpečujú príjem a udržujú ju v chode. Keďže Kathy 
Bennyho miluje, nechce, aby skončil vo väzení alebo s guľkou v tele, a snaží sa 
preňho nájsť cestu von z gangu. Otázkou je, či takáto cesta vôbec existuje, a ak 
áno, či sa ňou Benny vôbec chce vydať.

Anime, JPN, 85 min., české titulky, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Haikyu! The Dumpster Battle

9.6.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Shoyo Hinata sa pripojí k volejbalovému klubu Karasuno High, aby bol ako jeho 
idol, bývalý hráč Karasuna známy ako „Malý obor“. Hinata však čoskoro zistí, že 
musí spojiť sily so svojím nepriateľom zo strednej školy Tobiom Kageyamom. Ich 
odlišné herné štýly sa zmenia na prekvapivú zbraň, ale dokážu poraziť svojho 
rivala Nekoma High? Uvidíme v dlho očakávanom „Dumpster Battle“, konečnom 
súboji medzi dvoma tímami.

Horor, USA, 101 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Sliediči 

22.6.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mina (Dakota Fanning), 28-ročná umelkyňa, uviazne v rozľahlom, nedotknutom 
lese v západnom Írsku. Keď nájde úkryt, nevedomky sa dostane do pasce po 
boku troch cudzincov, ktorých každú noc prenasledujú tajomné tvory.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta pre celú rodinu, ktorá 
sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych 
králikov, ku ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou priateľstva 
zachránia svoje milované rodné mesto niekde v La Mancha pred obrovskou 
búrkou. Snívajú nesplniteľný sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju 
predstavivosť, aby našli skutočnú silu búrky.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 99 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

8.6.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 87 min., originálna verzia, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Prázdniny s broučkem 

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená foodblogerka 
Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, kalamárov a kreviet nakúpených na 
chorvátskom trhu nakrúti špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí 
na pláži s fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No sotva 
sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. Nič však nemôže 
prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydávajú do Chorváts-
ka s karavanom. A nielen takým hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá 
karavan, ktorý sa odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou 
ich však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými nepočítali.

7.6.2024, Piatok, 19.00

9.6.2024, Nedeľa, 16.00

Bad boys: Na život a na smrť 

V pokračovaní kultovej krimi-komediálnej série sa detektívi Mike Lowry (Will 
Smith) a Marcus Burnett (Martin Lawrence) snažia očistiť meno ich zosnulého 
kapitána. Dôkazy, že počas kariéry spolupracoval s drogovými kartelmi, sú 
nezvratné, no Mike a Marcus tomu odmietajú veriť a rozhodnú sa pátrať na 
vlastnú päsť, aby očistili jeho meno. Ocitajú sa tak na úteku ako pred vlastnými 
kolegami, tak pred nebezpečnými zločincami.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

23.6.2024, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!
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Dobrodružný/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre maloletých do 7 rokov, 2D

Imaginárni priatelia 

2.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Obyčajné násťročné  dievča Bea (Cailey Fleming) má jedinečný "dar" - schopnosť 
vidieť imaginárnych  priateľov  ľudí vo svojom okolí a rozprávať sa s nimi. 
"Imaginárni priatelia nie sú len roztomilé postavičky vytvorené detskou fantáziou. 
Sú to časové kapsule, do ktorých sme si ako deti ukladali svoje nádeje, sny a plány. 
Všetci sa k nim môžeme vrátiť, aj keď si ako dospelí myslíme, že sú dávno 
stratené," hovorí režisér John Krasinski. Fiktívnymi hrdinami jeho filmu sú 
imaginárni priatelia, ktorých kamaráti z detstva vyrástli  a zabudli na nich. A je to 
práve Bea, ktorá sa vďaka svojej jedinečnej schopnosti vidieť ich všetkých 
rozhodne nájsť týmto "sirotám" nových priateľov. Pomáha jej trochu čudácky 
sused (Ryan Reynolds), ktorý má rovnaký dar. Improvizovaná zoznamka pre  
imaginárnych priateľov sa čoskoro zmení na dobrodružnú cestu do sveta plného 
bezhraničnej fantázie, kde sa môže stať čokoľvek.

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

8.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený oranžový kocúr Garfield sa 
vracia v novej animovanej komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. Čoskoro však zistí, že jeho 
otec má tajomstvo, ktoré prinesie lavínu vtipných situácii.

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

22.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Dráma, USA, 116 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, 2D

Motorkári

21.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Kathy (Jodie Comer) je tvrdohlavá dievčina, ktorá si nenechá do života hovoriť a 
je dosť slobodomyseľná aj na pomery Ameriky na prelome 60. a 70. rokov. Keď v 
bare, kam slušné dievčatá nechodia, narazí na mladého motorkára Bennyho 
(Austin Butler), ktorý má podobnú krvnú skupinu, okamžite to medzi nimi začne 
iskriť. Benny je členom motorkárskeho gangu "Vandali", neformálnej skupiny 
milovníkov bezstarostnej jazdy, ktorú vedie majiteľ baru Johnny (Tom Hardy). 
Chuť po slobode je nákazlivá a Kathy jej čoskoro podľahne. Keďže je však bystré 
dievča, začne si všímať aj negatívne veci, ktoré sprevádzajú rast motorkárskeho 
gangu - čoraz násilnejšie bitky s konkurenciou, strety s políciou a nelegálne 
aktivity, ktoré organizácii zabezpečujú príjem a udržujú ju v chode. Keďže Kathy 
Bennyho miluje, nechce, aby skončil vo väzení alebo s guľkou v tele, a snaží sa 
preňho nájsť cestu von z gangu. Otázkou je, či takáto cesta vôbec existuje, a ak 
áno, či sa ňou Benny vôbec chce vydať.

Anime, JPN, 85 min., české titulky, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Haikyu! The Dumpster Battle

9.6.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Shoyo Hinata sa pripojí k volejbalovému klubu Karasuno High, aby bol ako jeho 
idol, bývalý hráč Karasuna známy ako „Malý obor“. Hinata však čoskoro zistí, že 
musí spojiť sily so svojím nepriateľom zo strednej školy Tobiom Kageyamom. Ich 
odlišné herné štýly sa zmenia na prekvapivú zbraň, ale dokážu poraziť svojho 
rivala Nekoma High? Uvidíme v dlho očakávanom „Dumpster Battle“, konečnom 
súboji medzi dvoma tímami.

Horor, USA, 101 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Sliediči 

22.6.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mina (Dakota Fanning), 28-ročná umelkyňa, uviazne v rozľahlom, nedotknutom 
lese v západnom Írsku. Keď nájde úkryt, nevedomky sa dostane do pasce po 
boku troch cudzincov, ktorých každú noc prenasledujú tajomné tvory.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta pre celú rodinu, ktorá 
sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych 
králikov, ku ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou priateľstva 
zachránia svoje milované rodné mesto niekde v La Mancha pred obrovskou 
búrkou. Snívajú nesplniteľný sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju 
predstavivosť, aby našli skutočnú silu búrky.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 99 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

8.6.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 87 min., originálna verzia, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Prázdniny s broučkem 

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená foodblogerka 
Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, kalamárov a kreviet nakúpených na 
chorvátskom trhu nakrúti špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí 
na pláži s fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No sotva 
sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. Nič však nemôže 
prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydávajú do Chorváts-
ka s karavanom. A nielen takým hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá 
karavan, ktorý sa odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou 
ich však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými nepočítali.

7.6.2024, Piatok, 19.00

9.6.2024, Nedeľa, 16.00

Bad boys: Na život a na smrť 

V pokračovaní kultovej krimi-komediálnej série sa detektívi Mike Lowry (Will 
Smith) a Marcus Burnett (Martin Lawrence) snažia očistiť meno ich zosnulého 
kapitána. Dôkazy, že počas kariéry spolupracoval s drogovými kartelmi, sú 
nezvratné, no Mike a Marcus tomu odmietajú veriť a rozhodnú sa pátrať na 
vlastnú päsť, aby očistili jeho meno. Ocitajú sa tak na úteku ako pred vlastnými 
kolegami, tak pred nebezpečnými zločincami.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

23.6.2024, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!

KINO MOSTÁR JÚN 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

 

 

Dobrodružný/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre maloletých do 7 rokov, 2D

Imaginárni priatelia 

2.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Obyčajné násťročné  dievča Bea (Cailey Fleming) má jedinečný "dar" - schopnosť 
vidieť imaginárnych  priateľov  ľudí vo svojom okolí a rozprávať sa s nimi. 
"Imaginárni priatelia nie sú len roztomilé postavičky vytvorené detskou fantáziou. 
Sú to časové kapsule, do ktorých sme si ako deti ukladali svoje nádeje, sny a plány. 
Všetci sa k nim môžeme vrátiť, aj keď si ako dospelí myslíme, že sú dávno 
stratené," hovorí režisér John Krasinski. Fiktívnymi hrdinami jeho filmu sú 
imaginárni priatelia, ktorých kamaráti z detstva vyrástli  a zabudli na nich. A je to 
práve Bea, ktorá sa vďaka svojej jedinečnej schopnosti vidieť ich všetkých 
rozhodne nájsť týmto "sirotám" nových priateľov. Pomáha jej trochu čudácky 
sused (Ryan Reynolds), ktorý má rovnaký dar. Improvizovaná zoznamka pre  
imaginárnych priateľov sa čoskoro zmení na dobrodružnú cestu do sveta plného 
bezhraničnej fantázie, kde sa môže stať čokoľvek.

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

8.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený oranžový kocúr Garfield sa 
vracia v novej animovanej komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. Čoskoro však zistí, že jeho 
otec má tajomstvo, ktoré prinesie lavínu vtipných situácii.

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

22.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Dráma, USA, 116 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, 2D

Motorkári

21.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Kathy (Jodie Comer) je tvrdohlavá dievčina, ktorá si nenechá do života hovoriť a 
je dosť slobodomyseľná aj na pomery Ameriky na prelome 60. a 70. rokov. Keď v 
bare, kam slušné dievčatá nechodia, narazí na mladého motorkára Bennyho 
(Austin Butler), ktorý má podobnú krvnú skupinu, okamžite to medzi nimi začne 
iskriť. Benny je členom motorkárskeho gangu "Vandali", neformálnej skupiny 
milovníkov bezstarostnej jazdy, ktorú vedie majiteľ baru Johnny (Tom Hardy). 
Chuť po slobode je nákazlivá a Kathy jej čoskoro podľahne. Keďže je však bystré 
dievča, začne si všímať aj negatívne veci, ktoré sprevádzajú rast motorkárskeho 
gangu - čoraz násilnejšie bitky s konkurenciou, strety s políciou a nelegálne 
aktivity, ktoré organizácii zabezpečujú príjem a udržujú ju v chode. Keďže Kathy 
Bennyho miluje, nechce, aby skončil vo väzení alebo s guľkou v tele, a snaží sa 
preňho nájsť cestu von z gangu. Otázkou je, či takáto cesta vôbec existuje, a ak 
áno, či sa ňou Benny vôbec chce vydať.

Anime, JPN, 85 min., české titulky, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Haikyu! The Dumpster Battle

9.6.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Shoyo Hinata sa pripojí k volejbalovému klubu Karasuno High, aby bol ako jeho 
idol, bývalý hráč Karasuna známy ako „Malý obor“. Hinata však čoskoro zistí, že 
musí spojiť sily so svojím nepriateľom zo strednej školy Tobiom Kageyamom. Ich 
odlišné herné štýly sa zmenia na prekvapivú zbraň, ale dokážu poraziť svojho 
rivala Nekoma High? Uvidíme v dlho očakávanom „Dumpster Battle“, konečnom 
súboji medzi dvoma tímami.

Horor, USA, 101 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Sliediči 

22.6.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mina (Dakota Fanning), 28-ročná umelkyňa, uviazne v rozľahlom, nedotknutom 
lese v západnom Írsku. Keď nájde úkryt, nevedomky sa dostane do pasce po 
boku troch cudzincov, ktorých každú noc prenasledujú tajomné tvory.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta pre celú rodinu, ktorá 
sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych 
králikov, ku ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou priateľstva 
zachránia svoje milované rodné mesto niekde v La Mancha pred obrovskou 
búrkou. Snívajú nesplniteľný sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju 
predstavivosť, aby našli skutočnú silu búrky.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 99 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

8.6.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 87 min., originálna verzia, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Prázdniny s broučkem 

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená foodblogerka 
Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, kalamárov a kreviet nakúpených na 
chorvátskom trhu nakrúti špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí 
na pláži s fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No sotva 
sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. Nič však nemôže 
prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydávajú do Chorváts-
ka s karavanom. A nielen takým hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá 
karavan, ktorý sa odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou 
ich však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými nepočítali.

7.6.2024, Piatok, 19.00

9.6.2024, Nedeľa, 16.00

Bad boys: Na život a na smrť 

V pokračovaní kultovej krimi-komediálnej série sa detektívi Mike Lowry (Will 
Smith) a Marcus Burnett (Martin Lawrence) snažia očistiť meno ich zosnulého 
kapitána. Dôkazy, že počas kariéry spolupracoval s drogovými kartelmi, sú 
nezvratné, no Mike a Marcus tomu odmietajú veriť a rozhodnú sa pátrať na 
vlastnú päsť, aby očistili jeho meno. Ocitajú sa tak na úteku ako pred vlastnými 
kolegami, tak pred nebezpečnými zločincami.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

23.6.2024, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!
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Autor:          
PK

označenie 
gramofónovej 

platne

European 
Agency ohrada obruba futbalový klub v 

Miláne
dopadnutie

pohorie na 
hranici Ázie a 

Európy
nula American 

Express
držadlo, 
zábradlie

elektrónvolt ruský súhlas

malomocenstvo piesočný presyp produkt včiel

výstavný dom
pracuje s 
pluhom    

zatýkací rozkaz

čistiaci 
prostriedok      
cit. smiechu

mzda

rieka pri Omsku                  

T1 indián         
upratuj

Hard Disk      
obec v okrese 

Galanta T2 honelník

citoslovce 
tíšenia

čistil vo vode    
príslovka 
miesta

jedlo z ryže      
nepodaruje

Litva (kód)
predložka   
organická 
zlúčenina

nahosť, 
obnaženosť        

dievčina

biblická hora
potomkovia            
zavinenie

Young Lady        
kyslík po poľsky

rytmický pohyb
súbor 

poznatkov    
osamotene

temnota              
lat. skratka liehu

slovenský 
vrchol Veľký ...         
zamotaj, zakrúť

šedá             
druh ovocia

jeden zo 
zmyslov    

oddychovať             
v spánku

Závody 
kuličkových 

ložisk

ženské meno     
prvý kozmonaut

hudobný prejav   
pohybový orgán

utešuje

hliník (chem.)
pružná hmota    
cenný papier

predchodca 
klavíra       

pracuj na 
krosnách

omakával 
(pren.)

forma         
ženské meno

kartársky výraz       
plán cesty

grécke písmeno
plakať (bás.)     

postával
utišuj      

gumipuška

hodnota tovaru sála (nem.)    
kód Talianska

padá dážď       
otec (hyp.)

Pomôcky: 
TLEN, SPIR, 
SAAL, PATA

stredná škola
dráždi                 
a iní

papagáj      
obrnený 

transportér
okresná liga EČV Krupiny

ošetrovateľ remeň

šanovala, šetrila
bola zaľúbená 

(expr.)

Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 7. júna. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Pán hlavný, ja som chcel rybaciu polievku, nie vodu z akvária; 
sme vyžrebovali Annu Tóthovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

NEZABÚDAJME TRIEDIŤ,
ODPAD JE CENNÁ 

SUROVINA

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, 

papieru modrá, plastom žltá, kovom červená 
a nápojovým kartónom oranžová farba. Riaďte sa pravidlami 
triedenia svojej obce. 

 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan 

neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom 
OZV ENVI - PAK.

 Obal označený patrí do triedeného zberu.

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

PAPIER
 PATRIA SEM: stlačené 

alebo zošliapnuté papierové 
krabice a kartóny, papierové obaly, 
noviny, časopisy, reklamné letáky, 

kancelársky papier a pod. 
 NEPATRIA SEM: mokrý, mastný alebo 

znečistený papier, asfaltový, voskový 
a dechtový papier, hygienické 
potreby, väzbové obaly kníh.

PLASTY
 PATRIA SEM: stlačené plastové 
obaly z kozmetiky a čistiacich 

prostriedkov, potravín, mliečnych 
výrobkov, oleja a sirupov, plastové výrobky, 

vrecká a fólie, obalový polystyrén. 
 NEPATRIA SEM: hrubo znečistené 
plastové obaly, linoleum, guma, 
molitan, obaly z nebezpečných 

látok, ako napr. motorových 
olejov, chemikálií a farieb, 

stavebný polystyrén.

NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

 PATRIA SEM: stlačené alebo 
zošliapnuté obaly z mliečnych výrobkov 

a džúsov, viacvrstvové kombinované 
obaly s väčšinovou zložkou papiera. 
Odhadzujte ich podľa pokynov obce.

 NEPATRIA SEM: hrubo 
znečistené nápojové kartóny.

Niektoré obce 
používajú jednu 

zbernú nádobu na 
viaceré druhy odpadov, 
napr. na plasty, kovové 

obaly a nápojové 
kartóny.

KOVOVÉ OBALY
 PATRIA SEM: konzervy, 

alobal, kovové vrchnáky z fliaš, 
kovové obaly z kozmetických výrobkov 

(dezodorantov, sprejov a pod.) 
Odhadzujte ich podľa pokynov obce.

 NEPATRIA SEM: kovový odpad so 
zvyškami nebezpečných látok 

(farby, laky, riedidlá, oleje).

SKLO
 PATRIA SEM: nevratné 

obaly zo skla z alkoholických 
a nealkoholických nápojov, poháre, 

sklenené črepy, tabuľové sklo z okien a dverí 
(väčšie množstvo patrí na zberný dvor).

 NEPATRIA SEM: plexisklo, 
keramika, porcelán, žiarovky 
a žiarivky, autosklá, zrkadlá 

sklo s kovovou výplňou, 
TV obrazovky.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY
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FK BREZNO INFORMUJE
Brezňania naskočili na víťaznú vlnu

V  predposlednú májovú 
nedeľu futbalisti Brezna po 
skvelom výkone zvíťazili na 
domácom trávniku nad Ban-
skou Štiavnicou 4:0. Hneď 
v nasledujúci piatok vycesto-
vali na derby zápas do Čier-
neho Balogu, na ktorý sa pri-
šlo pozrieť 400 divákov. Svoju 
územnú prevahu premenili na 
góly a tešili sa z ďalšieho víťaz-
stva v rade. (r)

V. liga - 22. kolo
Brezno – Banská Štiavnica 
4:0 (3:0), góly Brezna: Szc-
zepaniak 2, Ambros, Brndiar, 
rozhodca: Marián Ratkovský, 
415 divákov.

V. liga - 23. kolo
Čierny Balog - Brezno 1:3 
(1:1), góly Brezna: Szczepa-
niak 2, Tréger, rozhodca: Pe-
ter Palider, 400 divákov.

1. Osrblie 24 18 3 3 78:28 57
2. Tomášovce 24 16 7 1 51:20 55
3. Brezno 24 13 4 7 53:31 43
4. V. Krtíš 24 12 5 7 31:32 41
5. Málinec 24 11 5 8 41:39 38
6. B. Štiavnica 24 10 6 8 46:39 36
7. S. Ľupča 23 10 5 8 32:29 35
8. L. Vieska 24 8 5 11 47:47 29
9. S. Ďarmoty 24 9 2 13 41:38 29
10. Poltár 23 6 10 7 33:30 28
11. Detva 24 7 5 12 39:52 26
12. Radzovce 24 6 2 16 28:58 20
13. Č. Balog 24 6 1 17 27:62 19
14. Tornaľa 24 3 4 17 19:61 13

Po majstrovstvách Európy 
najmladších kategórií prišli 
na rad Majstrovstvá sveta 
chlapcov a dievčat.  V nedeľu 
26. mája začal Svetový šam-
pionát jednotlivcov mužov a 
žien. Organizátorom športo-
vého podujatia je Slovenský 
kolkársky zväz.

Do Brezna zavítali športovci 
svetovej úrovne. Hráčom Slo-
venska najmladších kategórií 
sa darilo, odniesli si niekoľko 
cenných kovov. V posledný 
deň súťaže 21. mája Sofia Ma-
tis s výkonom 1193 zvalených 
kolov a Róbert Kluka s výko-
nom 1225 zvalených kolov vy-
bojovali bronzové medaily, a 
to obaja zhodne v kombinácii. 

Po kategóriách U14 a U18 
už odštartovali Majstrovstvá 
sveta U23 za účasti chlapcov 
a dievčat z 15 krajín, vráta-
ne Slovenska. Domáce tímy 

si odniesli niekoľko medailí. 
V súťaži družstiev mužov sa 
predstavili  šiesti hráči, ktorým 
sa výsledok započítaval aj do 
súťaže jednotlivcov a kombi-
nácie. Slovenský tím nahral 
3753 zvalených kolov, čo mu 

prinieslo druhé miesto. Záro-
veň chlapci utvorili slovenský 
rekord v kategórii U23. 

V šprinte a tandeme-mi-
xoch Dominik Truhlík získal 
bronzovú medailu. V tan-
democh Žaneta Bednárová 
a Ema Mazániková získali 
striebornú medailu. V nedeľu 
sa ešte konali súťaže jednotliv-
cov. Výsledky sú zverejnené na 
stránke kolky.sk. Na záver veľ-
kého kolkárskeho podujatia 
od 26. mája do 1. júna sa koná 
9. Svetový šampionát jednot-
livcov mužov a žien. Neváhajte 
a choďte slovenských hráčov 
povzbudiť do breznianskej 
Arény.  (md)
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Prestížny kolkársky turnaj v Aréne pokračuje. 
Na rad prišiel svetový šampionát mužov a žien
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